legislação tributária, quer se trate de descumprimento de obrigação principal, quer de 
obrigação acessória." (Destaquei). 

Esse dispositivo sofreu alteração e está vigente com a seguinte redação: 

Art. 38. O Auto de Infração será lavrado para exigência de crédito tributário de valor igual 
ou superior a R$ 39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e vinte reais), sempre que for 
constatada infração à legislação tributária, quer se trate de descumprimento de obrigação 
principal, quer de obrigação acessória. 

(Nota: A redação atual do caput do art. 38 foi dada pelo Decreto nº 15.807, de 30/12/14, DOE